Registre-se. Autue-se. Data: Número:

Sala das Sessões _jJ_ / Í l_ 1!l!i__ O'! 1 1;. 1 tJ~

(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2004-

PERÍODO: 2003 A 2004
------ --------

PRESIDENTE: JUAREZ TAVARES MATA

1° SECRETÁRIO: tl.Ir"SXti..1\DRB BA.STOS

ASSUNTO:
:PROJETO m~ LEI }:[g 196/2004

INICIATIVA:
EDIL \YILSON DILLBH DOS S.Ar~TOS

HISTÓRICO:

DISFlJI~ SOJ3RJ3: OBRIGATOIUEDADJ~ DE

ctwtTLOS ESill.RUTURA.IS Eif·,I FHOJETOS

DB OBRAS FUBI1ICAS.

PARECER DA COMISSÃO DE:

D
D
D
D
D
D
D

Constituição, Justiça e Redação

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

VICE-PRESIDENTE: EDISOH FASSA.ti.ELA

2° SECRETÁRIO: A.NTOlno RIZZO

LE1TuRA:0.1 / 1 d- /. }ocLI
1 ª DISCUSSÃO: /_ /_ __ _

2ª DISCUSSÃO: cB I 1 c2. I JO!Y-1
APROVADO POR:-__.ls--:::;:~~~==--

1 X 1 LlZ1 UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE VISTA:

___ f-___ f-___ Ver.: _________ _

___ /_ ______ Ver.: _________ _

___ / ______ Ver.: _________ _

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE URGÊNCIA: ___ / ___ / __ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRf!.!FTn nF ! FT

i'Jl iMFRn PRnPR r n - - =
PROTn.r.n1n GFRA! -~

' nATA PROTnr.n1n __ ~

1 -

1 1
l, )

í 9Ai'"?004

77RR/?004
09 .~ 1 ? /?004

· -PROJETO DE LEI Nº /2004

DISPÕE· SOBRE OBRIGATORIEDADE DE
CÁLCULOS ESTRUTURAIS EM PROJETOS DE
OBRAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

APROVADO

[8I LM'"l\N~\1lDADE

t::8;}U AB5í'tN ÃO
SESSÃO u

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" .
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO- CAIXA POSTAL 411 - CE~ 29300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

1
"-, .... _ j

'CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Nossa proposta visa resguardar, t.ecnicámente;·~todas as garantias contratuais,
dando com isso maior segurança' .aos contratad6s e:··a contratante, como também

• ( ' • ' ! j ' • '

maior beneficiário é a populaç~o,_)::iue · ao- ld11_go dos anos usufruirá dessas
vantagens, sem;correr .orisco'â.E'. cfuéllquer"acidente.:· J \ º.·~ 1

., • ·\~,, ~ ;r- ._... \·.L.·'
-- ,, . ', ,/_,.·· ----,_,.,

.. • 'í( - .. ·- - -
Cachoeiro de ltapemii:im/_: ES, 08 de dezembro-de 2004. ··:.

• • ' ~', l 1 " • ' > 1 ~ ' -

' 'ji_:~ ~
!-'::.' '
.-.!:_;,,--...-" -·- '!

':'(
' ' / !

\ - - - ~- - - --

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

'1

·1.

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11 O
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRO.!FTn nF 1 F T
NI IM!=Rn PRnPR T n - - =
PRnTnr.n1n RFRA! -~

í9A/?004

?7RR/7004

PROJETO DE LEI Nº /2004

_ _DATA pRr.TQr.íil n.,__- = 09/1?/?00~

DISPÕE SOBRE OBRIGATORIEDADE DE
CÁLCULOS ESTRUTURAIS EM PROJETOS DE

OBRAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

ARTIGO 1° - Todas as obras pública$, de gra!'lde:,pprte, contratadas pelo município,
de verão, obrigatoriamente, vir a~ó'inpanhqdas .-de ç?lculos estruturais em seus
projetos. " -- - -,__ · -•

,_, PARÁGRAFO ÚNIÇO -:-[São. co~~-id~~~das . ~~r~-s d~ --g~~nde --poífe:-. ~uros de arrimo,
prédios públicos' -_tai$ como: eSÇÇ>l?S, giná_sios tj~ ~~portes cot;:>ert()~,· matadouros
e outros. _; , , : · · · -

\ -

- •, 11

<" • • • - • ;\ ./, L ; > 1 - - "• • • •, ' ' ' ' ,-. • ;1 ' ~'

ARTIGO 2° - A- :respo0.&abi_lidadé de elaboração dos cálcLÍIÓ~ e~_tfuturais será do
município, podendo o~ mesmo contratar firma especializada par~- elaboração dos
referidos cálcu_lo_~ __ estrüturais:. ! · . - - · : · ,:i . ; _

-Ar- · 1 • - .- ........ -..

ARTIGO 3° - As despesªs· para .execução da presente Lei, c6rrerão por conta de
dotação orçamentária propria tja· SeGretaria Municipal de obr~s.

; . -- .

ARTIGO 4° - Esta.:Lei _entfârã;e~ .vigor na data de s~a p~blÍcaÇão;-:revogadas as
disposições em contrário. - ·-·.: ·

~- :.;\·'.;_'o, :·,-
' 1< /

" -...
: - . "' :. - , ~· ,,."

',,...-=

Cachoeiro de ltapemirim - ES, 'os de--dezembro de 2004.

~i
WIL~tv" LE - OS SANTOS

\ '~, VEREADOR
\ \ \
" '
.... 1

\j

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" ..
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EO. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

()

;·CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

/

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05- EO. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO-CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA Mq~~-~CIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM
':1~',)(: ...

f,:CESTADO DO ESPÍRITO SANTO
',_J_l.. ',

l 1~ :.~
~·'

NOME SIM N O ABS AUS • PROJETONº 1_36 -----
~ • REQUERlMENTO Nº __ _

-----------,---j;.·-. ______.__, ________ x--=--11'. DATA: oq tloZ !_Q}/_

RESULTADO DA VOTAÇÃO ...

APROVADO EM W~
DISCUSSÃO

.J~ORJ -·~.
··~~À.:~ÂS SESSÕES@BJ ()/;l
\:?~:~,(;~> . F.

\ ''.;2i::,,.-..;: ... ,· PRESIDENTE
t-:.;,;_,.;;,.:;;,,;:,--=,...=--:,--=-.~~:...;,;:,,,---=~~~~~,.-d~'i-i-<.......,..~:.....:+-++-t-'""~. '' li~

WILSON DILLEN DOS SANTOS

OBSERVAÇÃO:

~--'l~~~~~~"'-:H,,.--_;::.,., ~ ,. af~~O DE VISTA
:>POR"./'

~. : ,,
'·-~

' "

·i

'-'---~~----::;--~~~~

SALA DAS SESSÕES_/_/_

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA A:
REQUERCMENTO DO ED:$,

- -t~
,.:_;

SALA DAS SESSÕES_/_/~

PRESIDENTE

"Feliz â:·Nação cujo Deus é o Senhor" . ~ ~ ~ ' .
P"i''

RUA BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDÀÉ:JOR .JUAREZ TAVARES MATA·- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1.11
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753;'# É-MAÍL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTC

~~:. . -~---
i,"_' --

JUNTADAS:
?tJ~i ~ •!Í f !k, ~

1 - ()9 L 1c2 1 J ror _ ~& ~ ft o~.
2 - L !
3 - /_ !
4 - L !
5 - L !
6 - /_ /_

7 - L /_

8 - L !
9 - L /_

10- L /_

11 - L /_

12- L /_

13- / /

14- L /_

15- L /_

16 - /_ !
17- L /_

18- L /_

19- /_ !
20- L /_